
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 5/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 69/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 2ου πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου: «Τακτική 
συντήρηση αναχωμάτων π. Έβρου περιοχής δήμου Αλεξανδρούπολης 2020-2021, προϋπολογισμού 
1.340.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 10 Φεβρουαρίου ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:00 μ.μ πραγματοποιήθηκε 
με τηλεδιάσκεψη σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  
οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  τους προσώπων  
κατά το διάστημα  ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», η τακτική 
συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/37635/682/06-02-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε 
μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
   Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος μέλος, 4) Ιμπράμ 
Αχμέτ  μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 6) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 7) Χατζηπέμου 
Χρήστος  μέλος και 8) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος. 
   Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 3) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 1ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος.  
Κατά την συζήτηση του 16ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιμάμογλου Τζιχάν.  
Αποχώρησε οριστικά από την συνεδρίαση μετά την συζήτηση των θεμάτων ημερήσιας διάταξης το 
μέλος Μαρκόπουλος Θεόδωρος. 
Αποχώρησε οριστικά από την συνεδρίαση μετά την συζήτηση του 1ου θέματος εκτός ημερήσιας 
διάταξης το μέλος Ιωσηφίδης Αλέξανδρος.  
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 69: Εισηγούμενη το δέκατο πέμπτο  θέμα ημερήσιας διάταξης η  Δ/νση  Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 33581/656/02-02-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της τα 
εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
i. Το Ν.4071 (ΦΕΚ 85/Α/2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.» 
ii. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
iii. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 
iv. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
v. Την υπ’ αριθμ. 135178/1963/16-10-2020 (ΑΔΑ: 6Ε4Ζ7ΛΒ-ΒΜΖ) απόφαση Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. 
"Συμπλήρωση αποφάσεων ορισμού υποέργου σε βάρος του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ & 
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - 
ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΣΕ03100000)» με Κ.Α.Ε. 2014ΕΠ53100005 της ΣΑΕΠ 531." 
vi. Την με αριθμό 742/2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ., με την οποία εγκρίθηκαν οι 
όροι διακήρυξης ανοιχτής διαδικασίας, ο τρόπος ανάθεσης με την προσφυγή στην ανοικτή διαδικασία του 
άρθρου 27 του Ν4412/2016 και ο ορισμός της επιτροπής διαγωνισμού του υπόψιν έργου.  
vii. Την με αριθμό πρωτ. 225645/10413/18-12-2020 (ΑΔΑΜ: 20PROC007887638) Διακήρυξη του 
ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

ΑΔΑ: 9ΞΚΓ7ΛΒ-ΛΥΣ



προσφορά με βάση την τιμή του έργου, στην οποία ορίσθηκε ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας 
υποβολής των προσφορών η Παρασκευή 22 Ιανουαρίου 2021 και ώρα 13:00 μ.μ., και ως ημερομηνία 
ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών η 28 Ιανουαρίου 2021, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00. 
viii. Την με αριθμό 187/2021 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ για την έγκριση ή μη του 1ου 
πρακτικού του έργου "ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ & ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΣΕ03100000)", 
υποέργο: "ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ π. ΕΒΡΟΥ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 
2020-2021" προϋπολογισμού 1.340.000,00€ με Φ.Π.Α. χρηματοδοτούμενο από πιστώσεις της ΣΑΕΠ 531 
ΚΑΕ 2014ΕΠ53100005. 
ix. Την με αριθμ. ΓΑΚ 818/19-04-2021 Προδικαστική Προσφυγή του  οικονομικού φορέα  
«ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Π. – ΚΟΪΔΗΣ Χ. Ο.Ε», ενώπιον της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών 
(Α.Ε.Π.Π.) κατά της 187/2021 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής. 
x. Την υπ' αριθμ. 1093/2021 απόφαση του 2ου κλιμακίου της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών. 
xi. Ότι ο οικονομικός φορέας «ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Π. – ΚΟΪΔΗΣ Χ. Ο.Ε» υπέβαλε ενώπιον του 
Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής την ΑΝΜ40/28-06-2021 αίτηση αναστολής, κατά της 1093/2021 απόφασης 
της Α.Ε.Π.Π. και της 187/2021 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής. 
xii.  Ότι επί της ΑΝΜ40/28-06-2021 αίτηση αναστολής, εκδόθηκε η Ν37/15-09-2021 απόφαση του 
Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής με την οποία αναστέλλεται η 1093/2021 απόφαση της Α.Ε.Π.Π. και η 
187/2021 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής.  
xiii. Ότι με την 690/26-10-2021 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής απορρίφθηκαν οι προσφορές των 
οικονομικών φορέων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΑΤΕ», «ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΤΕ», «ΓΕΩΓΕΝΕΣΙΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ  ΕΤΑΙΡΙΑ - GEOGENESIS AE» και «ΚΑΡΥΠΙΔΗΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥ ΣΑΒΒΑ», οι οποίοι δεν παρέτειναν τις προσφορές τους και την ισχύ των εγγυητικών 
επιστολών συμμετοχής τους και πλέον  συνεχίζουν στο διαγωνισμό μόνο οι οικονομικοί φορείς 
«ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ», «ΚΑΙΡΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ», «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. – 
ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε» και «ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Π. – ΚΟΪΔΗΣ Χ. Ο.Ε» οι οποίοι παρέτειναν 
τις προσφορές τους και την ισχύ των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής τους έως 22-10-2022. 
xiv. Ότι ο οικονομικός φορέας "ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Π. – ΚΟΪΔΗΣ Χ. Ο.Ε. με δ.τ. ΠΚ ΤΕΧΝΙΚΗ Ο.Ε." 
υπέβαλλε ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής την Α.Β.Ε.Μ.: ΑΚ120/15-11-2021 αίτηση ακύρωσης.  
xv. Ότι με την 759/13-10-2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής απορρίφθηκαν οι προσφορές των 
οικονομικών φορέων «ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ» και «ΚΑΙΡΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ»,  οι οποίοι δεν 
παρέτειναν τις προσφορές τους και την ισχύ των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής τους και πλέον  
συνεχίζουν στο διαγωνισμό μόνο οι οικονομικοί φορείς «ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Π. – ΚΟΪΔΗΣ Χ. Ο.Ε» και 
«ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. – ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε» οι οποίοι παρέτειναν τις 
προσφορές τους και την ισχύ των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής τους έως 22-10-2023. 
xvi.  Ότι επί της ΑΚ120/15-11-2021 αίτησης ακύρωσης του οικονομικού φορέα ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Π. 
– ΚΟΪΔΗΣ Χ. Ο.Ε. με δ.τ. ΠΚ ΤΕΧΝΙΚΗ Ο.Ε.",  εκδόθηκε η  με αριθμ. Α121/09-09-2022 απόφαση του 
Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής με την οποία ακυρώνεται η 1093/2021 απόφαση της Α.Ε.Π.Π. και η 
187/2021 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. 
xvii. Το γεγονός ότι σύμφωνα με  την Α121/09-09-2022 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής, 
αναπέμφθηκε η υπόθεση στην Οικονομική Επιτροπή, προκειμένου να επαναλάβει τη σχετική διαδικασία και 
να αποφανθεί, κατόπιν λήψης υπόψη γνωμοδοτήσεως της Επιτροπής Διαγωνισμού. 
xviii. Ότι εκδόθηκε, σε συμμόρφωση με την αριθμ. Α121/09-09-20225 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου 
Κομοτηνής, η με  αριθμ. 848/10-11-2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής,  με την οποία  εγκρίθηκε το 
1ο πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού του υπόψη έργου, , σύμφωνα με το οποίο ανακηρύσσεται ως 
προσωρινός ανάδοχος ο οικονομικός φορέας «ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Π. - ΚΟΙΔΗΣ Χ. Ο.Ε. με δ.τ. ΠΚ 
ΤΕΧΝΙΚΗ Ο.Ε.» (αριθμός ηλεκτρονικής προσφοράς 180559) που πρόσφερε την μεγαλύτερη μέση έκπτωση 
(Εμ)= 57,73 %.  
xix.  Το γεγονός ότι δεν ασκήθηκε καμία ένταση ή προδικαστική προσφυγή κατά της υπ’ αριθμ. 848/10-11-
2022 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής.  
xx. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. .: 349170/8036/2022/02-01-2023, ηλεκτρονική πρόσκληση του προσωρινού 
αναδόχου, μέσω του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ και της λειτουργικότητας «επικοινωνία», υποβολής των 
δικαιολογητικών κατακύρωσης, εντός προθεσμίας 10 ημερών.  
xxi. Την από 04-01-2023 εμπρόθεσμη ηλεκτρονική υποβολή των δικαιολογητικών κατακύρωσης στο 
σύστημα ΕΣΗΔΗΣ, μέσω της λειτουργικότητας «επικοινωνία» και την από 05-01-2023 υποβολή των 
ανωτέρω δικαιολογητικών σε έντυπη μορφή (αρ. πρωτ. εισερχόμενου 3385/47/05-01-2023), από τον 
προσωρινό ανάδοχο. 

ΑΔΑ: 9ΞΚΓ7ΛΒ-ΛΥΣ



xxii. Το από 11-01-2023, 2ο πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού, που διαβιβάστηκε μέσω του 
συστήματος στις 27-01-2023, με το οποίο εισηγείται την κατακύρωση του διαγωνισμού στον οικονομικό 
φορέα   «ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Π. - ΚΟΙΔΗΣ Χ. Ο.Ε. με δ.τ. ΠΚ ΤΕΧΝΙΚΗ Ο.Ε.», διότι κατέθεσε όλα τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά κατακύρωσης.  
 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
 

Την έγκριση: Α) Του από 11-01-2023,  2ου Πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού της δημόσιας ανοικτής 
διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (Α/Α Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 95003), 
του έργου  «Τακτική   συντήρηση   αναχωμάτων   π. Έβρου περιοχής Δήμου Αλεξανδρούπολης 2020-
2021» , προϋπολογισμού 1.340.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α.  
Β) Της κατακύρωσης του έργου στον οικονομικό φορέα  «ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Π. - ΚΟΙΔΗΣ Χ. Ο.Ε. με 
δ.τ. ΠΚ ΤΕΧΝΙΚΗ Ο.Ε.» (αριθμός ηλεκτρονικής προσφοράς 180559) που πρόσφερε την μεγαλύτερη 
μέση έκπτωση (Εμ)= 57,73 %.  
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας».  
 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια εάν 
σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 
 

Εγκρίνει: Α) Το από 11-01-2023 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού της δημόσιας ανοικτής 
διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (Α/Α Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 95003), 
του έργου  «Τακτική   συντήρηση   αναχωμάτων   π. Έβρου περιοχής Δήμου Αλεξανδρούπολης 2020-2021», 
προϋπολογισμού 1.340.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. και 
Β) Την κατακύρωση του έργου στον οικονομικό φορέα  «ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Π. - ΚΟΙΔΗΣ Χ. Ο.Ε. με 
δ.τ. ΠΚ ΤΕΧΝΙΚΗ Ο.Ε.» (αριθμός ηλεκτρονικής προσφοράς 180559) που πρόσφερε την μεγαλύτερη μέση 
έκπτωση (Εμ)= 57,73 %.  
 
 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  69/2023. 

ΑΔΑ: 9ΞΚΓ7ΛΒ-ΛΥΣ



                     
                        
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                 ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
                             ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

         
 

 

 
 

ΑΔΑ: 9ΞΚΓ7ΛΒ-ΛΥΣ


		2023-02-17T14:04:52+0200
	Athens




